
 1 

 

  

 

 

N.  74/2020 REGISTRO GENERALE 

 

COMUNE DI ROGHUDI 

Città Metropolitana di Reggio Calabria 
Sede: -Via Roma  snc – 89060 ROGHUDI (RC) - Tel. 0965/789140-Fax 0965/771327  

pec: comuneroghudi@pec.it - Sito internet: www.comunediroghudi.it  

AREA AMMINISTRATIVA 

========================================================================== 

N.   22 

Del 09.04.2020 
 

 

 
SERVIZIO FINANZIARIO EMESSO MANDATO 
 

N.   ___ DEL 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 

 

OGGETTO:  

 

Ordinanza del Dipartimento della Protezione Civile n.658 del 29.03.2020 - Misure urgenti di 
solidarietà alimentare a seguito delle emergenza derivante dalla epidemia da Covid 19 – 
Approvazione elenco beneficiari 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

VISTO il decreto sindacale n° 2384 del 26.06.2018 con il quale sono state assegnate la titolarità 
della posizione organizzativa e la responsabilità dell’impiego dei relativi fondi del bilancio per 
quanto attiene l’Area Amministrativa; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento per l'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità del Comune; 

Visto il D. Lgs 18 Agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATO L’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica del presente 
provvedimento; 

DATO ATTO dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di cui all’art.6 del DPR 62/2013, per cui sul 
presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interesse né in capo al responsabile 
del procedimento né in capo al soggetto che sottoscrive il presente provvedimento”. 

DATO ATTO CHE ai sensi dell’articolo 80, comma 1 del D.lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 
trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 
diversamente disposto; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 con la quale è stato dichiarato, 
per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

VISTO il decreto-legge 23 febbraio 2020 n.6 recante “Misure urgenti in materia di contenimento 
e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 
23 febbraio 2020 n.45, che all’art. 1 dispone che “1. Allo scopo di evitare il diffondersi del COVID-
19, nei comuni nei quali risulta positiva almeno una persona per la quale non si conosce la fonte di 
trasmissione o comunque nei quali vi è un caso non riconducibile ad una persona proveniente da 
un’area già interessata dal contagio del menzionato virus, le autorità competenti sono tenute ad 
adottare ogni misura di contenimento e gestione adeguata e proporzionata all’evolversi della 
situazione epidemiologica” e al comma 2 individua le misure che, tra le altre possono essere 
adottate; 

VISTI: 



 2 

- il DPCM 9 marzo 2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 
febbraio 2020 n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-19” che, all’articolo 1 (Misure urgenti di contenimento del contagio 
sull’intero territorio nazionale), comma 1, preso atto dell’aggravarsi della situazione a livello 
nazionale e regionale dispone che “1. Allo scopo di contrastare e contenere il diffondersi del virus 
COVID-19 le misure di cui all’art. 1 del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 8 marzo 
2020 sono estese all’intero territorio nazionale”; 

- il DPCM 11 marzo 2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 
febbraio 2020 n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale”, le cui disposizioni 
producono effetto dalla data del 12 marzo 2020 e fino al 25 marzo 2020, con salvezza delle 
disposizioni di cui al Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 8marzo 2020 e del Decreto 
del Presidente del Consiglio dei ministri 9 marzo 2020, ove non incompatibili. 

- l’Ordinanza del Ministro della Salute 20 marzo 2020; 

- l'Ordinanza del 22 marzo 2020 adottata congiuntamente dal Ministro della Salute e dal 
Ministro dell'Interno; 

- il DPCM del 22 marzo 2020   

- Il Decreto-Legge 17 marzo 2020, n.18. “Misure di potenziamento del Servizio sanitario 
nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza 
epidemiologica da COVID-19” (c.d. Decreto Cura Italia); 

- il DPCM del 28 marzo 2020 con il quale si dispone l’anticipazione del Fondo di Solidarietà 
Comunale;  

- l’Ordinanza n.658 del 29.03.2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri-Dipartimento 
della Protezione Civile “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza 
relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili”, che assegna al Comune di Roghudi la somma di € 9.723,78; 

 

CONSIDERATO che il suddetto provvedimento ha demandato ai Servizi Sociali Comunali 
l’individuazione della platea di potenziali beneficiari ed il relativo contributo tra i nuclei familiari 
più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus covid-19 e tra 
quelli in stato di bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali con priorità per quelli 
non già assegnatari di sostegno pubblico; 

Rilevato che l’art. 4 Ordinanza Protezione civile n. 658 del 29.03.2020 prevede una misura 
straordinaria e urgente destinata al sostegno dei “nuclei familiari più esposti agli effetti economici, 
derivanti dall'emergenza epidemiologica da virus COVID-19”, e per quelli “in stato di bisogno”, 
per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali; 

Rilevato altresì che l’articolo 4 della succitata Ordinanza prevede che gli acquisiti di che trattasi 
possano avvenire in deroga al decreto legislativo n. 50/2016;  

Dato atto che: 

- con Determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 34 del 02.04.2020 è stato 
approvato l’avviso pubblico che disciplina le modalità di erogazione dei generi alimentari e prodotti 
di prima necessità da destinare ai nuclei familiari in difficoltà nonché lo schema dell’istanza; 

- nel richiamato avviso è stato stabilito che le istanze devono essere presentate entro 07 aprile 2020 
ferma restando la possibilità del Comune di valutare le domande pervenute oltre il predetto termine 
fino ad esaurimento delle risorse disponibili; 

Preso atto che, nel suddetto avviso è stato stabilito altresì, che l’importo del buono spesa è 
determinato in ticket da € 10,00;  



 3 

Rilevato che sono state valutate complessivamente n. 44 istanze, delle quali n.34 sono risultate ad 
esito dell’istruttoria, in possesso dei requisiti per il rilascio dei buoni spesa; 

Rilevato che, l’allegato elenco è composto da n. 34  soggetti a cui verranno rilasciati i buoni spesa 
per l’acquisto di generi alimentari e prodotti di prima necessità; 

Considerato che dall'esame delle domande è emerso che l'importo complessivo che può essere 
assegnato in base ai parametri relativi al numero di componenti familiari agli aventi diritto è 
complessivamente pari ad euro 6.170,00. 
Richiamato l'art. 7 del bando nel quale è espressamente previsto che "Le domande saranno 
soddisfatte sino a concorrenza del contributo assegnato con Ordinanza del Capo della Protezione 
Civile n. 658 del 29/03/2020, qualora della verifica delle domande relative agli aventi diritto 
scaturisse una maggiore disponibilità, le somme assegnate saranno rideterminate con l’applicazione 
delle medesime proporzioni indicate all’Art. 3”. 

Considerato che l’Ordinanza n.658 del 29.03.2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri-
Dipartimento della Protezione Civile ha assegnato al Comune di Roghudi la somma complessiva 
di € 9.723,78 da destinare alle "Misure urgenti di solidarietà alimentare a seguito dell'emergenza 
CoVid-19"; 

Preso atto che vi è la capienza economica per rideterminare le somme da erogare ai benenficiari 
con una maggiorazione del 50% per ogni richiedente. 

Dato atto che in applicazione delle previsioni dell’avviso suddetto, l'ammontare del beneficio in 
base al numero di componenti familiari sarà soggetto alle seguenti modificazioni in aumento: 

1 componente da € 80,00 a 120,00 

 

2 componenti da € 130,00 a € 195,00 arrotondati €200,00 

 

3 componenti  da € 170,00 a € 255,00 arrotondati € 260,00 

 

4 componenti  da € 200,00 a € 300,00 

 

5 componenti  da € 230,00 a € 345,00 arrotondati € 350,00 

 

6 componenti  da € 250,00 a € 375,00 arrotondati € 380,00. 

 

Preso atto che in base alla sopra riportata ripartizione, il contributo da erogare ai nuclei familiari 
più esposti ammonta complessivamente ad euro 9.410,00 

Dato atto che le economie disponibili pari a € 313,78, potranno essere utilizzate per l'acquisto di 
beni alimentari e di prima necessità da parte dell'amministrazione comunale o degli operatori sociali 
presenti nel territorio: parrocchia, Caritas e associazioni di volontariato. 

Visto l’art. 26 del D.lgs 14 marzo 2013, n. 33 rubricato “Obblighi di pubblicazione degli atti di 
concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone 
fisiche ed enti pubblici e privati” il quale prevede al comma 4  che “è esclusa la pubblicazione dei 
dati identificativi delle persone fisiche destinatarie dei provvedimenti di cui al presente articolo, 
qualora da tali dati sia possibile ricavare informazioni relative allo stato di salute ovvero alla 
situazione di disagio economico-sociale degli interessati.” 

 

Dato atto che il trattamento dei dati personali avviene allo scopo di verificare i requisiti richiesti 



 4 

dalle disposizioni sopra richiamate per l’emissione del buono alimentare e relativa quantificazione 
economica e che ai sensi del D.Lgs. 33/2013 gli atti di concessione di cui alla presente 
determinazione vengono pubblicati omettendo l’elenco dei beneficiari, conservato agli atti di 
quest’ufficio e non vengono materialmente allegato alla presente determinazione; 

Dato atto che l’elenco dei beneficiari, esclusi i dati eccedenti o non pertinenti, sarà in ogni caso 
trasmesso agli esercizi commerciali convenzionati con il Comune, i quali comunque saranno tenuti 
al rispetto della privacy dei beneficiari in conformità alla normativa vigente;  

RITENUTA la competenza di questa Area ai sensi del D.Lgs. 267/2000, nonché dello Statuto, 
dei Regolamenti di contabilità e di organizzazione attualmente vigenti; 

 

DETERMINA 

2. Di approvare l’elenco dei richiedenti a cui rilasciare il buono spesa per l’acquisto di generi 
alimentari e prodotti di prima necessità, in atti al prot. n. 1280 del 09.04.2020  con indicato a fianco 
gli importi spettanti; 

3.Di dare Atto che: 

- l’elenco è redatto nel rispetto della normativa vigente in materia della tutela della privacy e, 
trattandosi di informazioni idonee a rivelare la situazione di disagio economico-sociale degli 
interessati, ai sensi del D.Lgs. 33/2013 art. 26, sarà omessa l’indicazione dei dati identificativi dei 
beneficiari; 

- i soggetti a cui rilasciare il buono spesa sono complessivamente n. 34, per l’importo complessivo 
di € 9.410,00; 

- le economie residue pari a € 313,78, potranno essere utilizzate per l'acquisto di beni alimentari e 
di prima necessità da parte dell'amministrazione comunale o degli operatori sociali presenti nel 
territorio: parrocchia, Caritas e associazioni di volontariato 

Di assumere impegno di spesa dell’importo complessivo di € 9.723,78 necessario per l’erogazione 
dei buoni spesa da corrispondere ai n. 34 soggetti aventi diritto e per l’acquisto di beni di prima 
necessità, facendone imputazione al Codice Piano dei Conti Finanziario12.05-1.04.02.02.999 cap. 
1440 Bilancio di Previsione 2020; 

di dare atto che la superiore somma proviene dal finanziamento statale destinato agli enti locali 
(come da ripartizione allegata alla suddetta ordinanza n. 658 del 29.03.2020); 

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente 
e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, 
da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura 
finanziaria; 

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet 
ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, T.U. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

Avv. Caterina Attinà 

 

  



 5 

 

 

 

prot.  N. 1280 del 09.04.2020          

 

 

 

OGGETTO: Ordinanza del Dipartimento della Protezione Civile n.658 del 29.03.2020 per far fronte alle esigenze 

alimentari e/o beni di prima necessità delle persone colpiti da COVID-19 – 

 

 ELENCO AVENTI DIRITTO BUONI SPESA 

 

 

 

1) --------------                   prot. n. 1216  del 04.04.2020                     € 350,00 

 

2) --------------                   prot. n. 1217  del 04.04.2020                     € 300,00 

 

3) ---------------                  prot. n. 1218  del 04.04.2020                     € 350,00 

 

4) ---------------                  prot. n. 1224  del 04.04.2020                     € 260,00 

 

5) ---------------                  prot. n. 1226   del 04.04.2020                     € 300,00 

 

6) ---------------                  prot. n. 1227  del 06.04.2020                     € 350,00 

 

7) ---------------                  prot. n.  1223  del 06.04.2020                     € 350,00 

 

8) ---------------                  prot. n. 1234  del 06.04.2020                     € 260,00 

 

9) ---------------                  prot. n. 1238  del  06.04.2020                    € 350,00 

 

10)  ---------------                  prot. n. 1239  del 06.04.2020                     € 120,00 

 

11) ---------------                   prot. n. 1240  del 06.04.2020                     € 260,00 

 

12)  ---------------                  prot. n. 1241 del  06.04.2020                     € 260,00 

 

13)  ---------------                  prot. n. 1247 del  07.04.2020                     € 120,00 

 

14) ----------------                 prot. n. 1248 del 07.04.2020                      € 260,00 

 

15) ----------------                  prot. n. 1251  del 07.04.2020                     € 260,00 

 

16) ----------------                  prot. n. 1252  del 07.04.2020                     € 300,00 

 

17)  ---------------                  prot. n. 1253  del 07.04.2020                      € 260,00 

 

18)  ---------------                   prot. n. 1254 del 07.04 2020                       € 300,00 

 

19) ----------------                   prot. n. 1255 del 07.04.2020                       € 300,00 

 

20)  ---------------                   prot. n. 1256 del 07.04.2020                       € 300,00 

 

21)  ---------------                   prot. n.  1257 del 07.04.200                        € 300,00 

 

22) ----------------                   prot. n.  1258 del 07.04.2020                     € 380,00 

 

23) ----------------                   prot. n. 1259  del 07.04.2020                      € 260,00 

 

24) ----------------                   prot. n. 1260 del 07.04.2020                       € 350,00 

 

25) ----------------                    prot. n. 1261 del 07.04.2020                       € 120,00 

 



 6 

26) ---------------                     prot. n. 1263 del 07.04.2020                       € 260,00 

 

27) ---------------                     prot. n. 1264 del 07.04.2020                       € 260,00 

 

28) --------------                      prot. n. 1265  del 07.04.2020                      € 350,00 

 

29)  --------------                      prot. n. 1266 del 07.04.2020                       € 200,00 

 

30) --------------                       prot. n. 1268 del 07.04.2020                       € 300,00 

 

31)  --------------                      prot. n. 1273 del 07.04.2020                       € 350,00 

 

32)  --------------                      prot. n. 1274 del 07.04.2020                       € 380,00 

 

33)  --------------                      prot. n. 1276 del 07.04.2020                       € 120,00 

 

34)  -------------                       prot. n. 1277 del 07.04.2020                         € 120,00 

   

  



 7 

Parte integrante alla determinazione n. 22  del 09.04.2020 

 

VISTO: PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 

e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 

normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 

Data  9 aprile 2020 
IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 

                                                                Avv. Caterina Attinà 

 

 
 

VISTO: PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 

comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 

osservato:  NULLA 

Rilascia: 

[X] PARERE FAVOREVOLE 

[  ] PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

[  ] PARERE NON NECESSARIO 

 IL RESPONSABILE AREA FINANZ. E TRIB.  

                                                                                    Dott. Maurizio Monteleone 

 

 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione 

alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 

accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai 

sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 
     

Data 9 aprile 2020 
IL RESPONSABILE AREA FINANZ. E TRIB.  

                                                                    Dott. Maurizio Monteleone   

 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 

151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
 

   REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Prot. n. _______/2020 

 

Il sottoscritto incaricato della pubblicazione attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata, 

ai sensi dell’art. 32 della Legge n° 69/2009, all'Albo Pretorio on line di questo Comune in data odierna e vi 

rimarrà pubblicata per giorni 15 consecutivi. 

Data pubblicazione:  - Data scadenza:  
 

L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE 

(Bollo) 
 

 


